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Att: Mette Maria Kruse Møller 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedr.: Høring over udkast til Administrationsmodel – forvaltning af kvote for 
bifangst af hjertemuslinger i Limfjorden, j.nr. nr. 2021-153 
 
Bæredygtigt Fiskeri har den 13. september d.å. udsendt nærværende udkast i 
høring, og i denne forbindelse ønsker Danmarks Jægerforbund at give følgende 
bemærkninger: 
 
Jægerforbundet har en generel interesse i muslingebestanden i Limfjorden, 
herunder hjertemuslingerne, og er særligt opmærksomme på muslingernes rolle 
som fødegrundlag for en række fugle, blandt andet fløjlsand.  

Danmarks Jægerforbund har følgende bemærkninger til: 

1. Notat fra DTU Aqua om Hjertemuslingefiskeri i Limfjorden: Status efter 

2022-2023 sæsonen og anbefalinger om bæredygtig kvote for sæsonen 

2023-2024 

2. Udkast til Administrationsmodel – forvaltning af kvote for bifangst af 

hjertemuslinger i Limfjorden 

Ad 1. 

Jægerforbundet har med interesse læst notatet fra DTU Aqua hvor en 
bestandsvurdering af hjertemusling i Limfjorden præsenteres. Først og fremmest 
hilser vi det velkomment, at der udarbejdes bestandsestimater ud fra 
undersøgelser af de faktisk forhold, og at bestanden ikke som tidligere estimeres 
ud fra landingerne.  

Vi hæfter os ved, at DTU anslår bestanden af hjertemuslinger til at være 6559 
tons, og at der i sæsonen 2022-2023 er landet 8001 tons. Vi er bekymrede for det 
faktum, at DTU ikke i forbindelse med undersøgelsen har observeret små muslinger 
eller yngel, og at der ikke vurderes at være rekruttering i de væsentligste 
fiskeområder. Samtidig viser undersøgelsen at antallet af muslinger pr. m2 er 
faldet.  

På den baggrund er vi bekymrede for hjertemuslingebestanden i det undersøgte 
område, og har ingen grund til at tro at resultatet ikke skulle være lignende i 
andre dele af fjorden. Fortsættes der med et udtag på den samme generation af 
muslinger, risikeres det at bestanden i området kollapser. Vi mener, at der på 
baggrund af det fremsatte, er grund til at være forsigtige omkring et yderligere 
udtag af biomasse. 
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Derudover mangler vi, at der undersøges nærmere hvorfor arten ikke længere er i 
stand til at rekruttere i området.  

Ad 2. 

Jægerforbundet ser gerne, at der indsamles yderligere viden om bestandens 
tilstand i andre delområder, som grundlag for vurderingen af fiskeriet samlet set 
for hele området.   

Vi finder det besynderligt, at man med modellen vil tillade så høj en bifangst af 
hjertemusling, når bestanden er nedadgående.  

Det faktum, at der nu er fisket tre år på den samme bestand og at bestanden ikke 
har rekrutteret i samme periode, burde i vores optik give anledning til stor 
forsigtighed samt et behov for at opnå et større vidensgrundlag som baggrund for 
det fremadrettede fiskeri. 

 
Spørgsmål vedrørende høringssvaret eller ved behov for uddybende kommentarer, 
bedes rettet til Biolog Sabina Rohde, Afdelingen for Rådgivning og Uddannelse, 
Telefon: 88 88 75 43 / 27 80 28 54. Mail: sro@jaegerne.dk  
 
 
Venlig hilsen 
Danmarks Jægerforbund 

 
Claus Lind Christensen 
Formand 
 
Direkte tlf. + 45 27 80 28 55 
E-mail clc@jaegerne.dk 
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